
REGIONE PIEMONTE BU10S2 11/03/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 20/2021 - Cl. 1.17.6.4/12/2020  del 4 febbraio 2021. 
Oggetto: OSSERVATORIO REGIONALE SUI FENOMENI DI USU RA, ESTORSIONE E 
SOVRAINDEBITAMENTO. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZION E 
PARTECIPATA EX ART. 3, COMMA 1, LETTERA B), D.U.P. N. 197 DEL 23 DICEMBRE 
2020, DEL PROGETTO FORMATIVO "EDUCAZIONE FINANZIARI A COME 
STRUMENTO D'INCLUSIONE FINANZIARIA E RECUPERO DELL' AUTONOMIA 
ECONOMICA: FORMAZIONE DI OPERATORI" IN COLLABORAZIO NE CON LA 
FONDAZIONE DON MARIO OPERTI ONLUS. (CP/GS) 
 
 
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto 

di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

Vista la Legge regionale 19 giugno 2017 n. 8 “Interventi regionali per la prevenzione e il contrasto 

ai fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento”; 
 

Vista la D.U.P. n. 170 del 7 settembre 2017 “Disciplina dell'Osservatorio regionale sui fenomeni di 
usura, estorsione e sovraindebitamento ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale 19 giugno 2017; 
 

Vista la D.U.P. n. 62/2018 “Osservatorio regionale sui fenomeni di usura estorsione e 
sovraindebitamento, modifiche all'allegato A della D.U.P. 170/2017 recante disciplina della 
composizione e delle modalità di nomina e sostituzione dei membri nonché delle modalità di 

organizzazione e funzionamento dell'organismo”; 
 

Vista la D.U.P. n. 197 del 23 dicembre 2020 “Criteri e modalità per l'organizzazione e la 
partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione di 
patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977 n. 6 adottati con D.U.P. n. 87/2020. 
Modificazioni agli articoli 28, 31 e 35 relativi alla disciplina di rendicontazione e dei controlli. 

Approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b), dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020 “Organizzazione 
partecipata, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera a), della l.r. 6/1977, anche su proposta degli 
organismi consultivi, di iniziative in collaborazione con enti pubblici e privati, con assunzione dei 
relativi oneri di spesa o con altre forme di sostegno; 
 

Viste le proposte di attività per l'anno 2021 formulate dall’Osservatorio sui fenomeni di usura, 
estorsione e sovraindebitamento, nella riunione del 2 novembre 2020 e approvate con D.U.P. n. 6 

dell’8 gennaio 2021 “Settore Organismi Consultivi, Osservatori e informazione. Approvazione 
programmi di attività anno 2021. Comitato Resistenza e Costituzione, Osservatorio sui fenomeni di 



usura, estorsione e sovraindebitamento, Consulta regionale Europea, Consulta Femminile regionale 

del Piemonte”; 
 
Preso atto che il programma di attività dell'Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento anno 2021, prevede la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e 
dell'Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento per la realizzazione del 
progetto formativo "Educazione finanziaria come strumento d'inclusione finanziaria e recupero 
dell'autonomia economica: Formazione di operatori" in collaborazione con la Fondazione Don 
Mario Operti Onlus;  
 

Viste le note prot. C.R. n. 17215/A0204A-R dell’11 novembre 2020, n. 19945/A0204A-R del 22 
dicembre 2020, n. 1420/A0204A-R del 22 gennaio 2021 e n. 2009/A0204A-R del 1 febbraio 2021, 
con cui la Fondazione Don Mario Operti Onlus, con sede in Torino, via Cottolengo n. 22, chiede 

l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale del Piemonte e dell’Osservatorio sui fenomeni 
di usura, estorsione e sovraindebitamento per la prosecuzione del progetto di Educazione finanziaria 
anche per l'anno 2021 coinvolgendo nuovi Operatori sul territorio Piemontese; 
 
Preso atto che l'educazione finanziaria è un processo di informazione, formazione e 
accompagnamento focalizzato su temi di alfabetizzazione finanziaria, bilancio familiare, gestione 
del risparmio e fonti di finanziamento che permette alle persone di appropriarsi delle conoscenze e 
degli strumenti necessari per attuare scelte finanziarie consapevoli e adottare comportamenti 
coerenti tra bisogni e risorse personali; 
 
Considerata l'estrema importanza di svolgere un'azione di vera lotta all'esclusione finanziaria, al 
fine di aumentare la consapevolezza e prevenire situazioni di sovra indebitamento; 
 
Visto il buon esito delle precedenti edizioni, che ha visto impegnate tutte le 8 province piemontesi 
in questo percorso di formazione degli operatori, per un totale di 300 tra: volontari, educatori, 
assistenti sociali e operatori, impegnati quotidianamente ad affrontare le criticità economiche delle 
persone e delle famiglie fragili e in forte disagio; 
 
Preso atto che il percorso formativo "Educazione finanziaria come strumento d'inclusione 
finanziaria e recupero dell'autonomia economica: formazione degli operatori" è rivolto, anche per 
questa edizione a coloro che hanno contatto diretto con le persone che si trovano in situazione di 
vulnerabilità sociale ed economica quali: assistenti sociali dei servizi socio assistenziali, operatori 
ed educatori di cooperative o altri enti impegnati in questo settore e volontari dei centri di ascolto 
(Caritas, Gruppi Vincenziani, ecc.); 
 

Preso atto che il progetto “Formazione degli operatori”, sarà realizzato in cinque sedi regionali, uno 

in ogni capoluogo con l’accorpamento di alcune province come Asti con Alessandria, Verbania con 
Novara e Biella con Vercelli; 
 
Preso atto inoltre che il percorso sarà strutturato in sei (6) moduli di quattro (4) ore di lezione, 
sviluppate su tre giornate che prevede un approccio metodologico centrato principalmente sugli 
aspetti operativi, con il ricorso ad esempi pratici, lavori e dinamiche di gruppo, laboratori 
metodologici e case studies, a cui potranno partecipare fino ad un massimo di 30 iscritti per ogni 
sede; 
 



Preso atto che i contenuti del percorso formativo sono: l'ascolto attivo, il bilancio familiare, 
relativamente alla corretta gestione del bilancio familiare; l'alfabetizzazione finanziaria, i più diffusi 
strumenti finanziari e i pericoli che vi si nascondono; la gestione del risparmio e la riflessione 
sull'uso del denaro; le fonti di finanziamento, la scelta consapevole e come evitare il 
sovraindebitamento; prevenire l'usura, l'uso non corretto del denaro; 
 
Verificato che la Fondazione Don Mario Operti Onlus, nella realizzazione del progetto formativo, si 
avvarrà dell'apporto conoscitivo e delle professionalità presenti in quattro istituzioni le quali sono 
da anni impegnate nella lotta all'esclusione sociale e finanziaria, nel sostegno alla creazione di 
nuova imprenditorialità e occupazione, nello sviluppo di azioni di educazione finanziaria e 
nell'impegno per lo sviluppo locale: 
Società Mutua per l'Autogestione MAG di Verona; 
Fondazione Un Raggio di Luce Onlus di Pistoia; 
Lab.In.S impresa sociale Associazione ACAF Italia; 

Fondazione Antiusura “San Matteo” di Torino; 
 
Rilevato che il percorso formativo si svolgerà, con didattica a distanza da febbraio a giugno 2021; 
 
Preso atto che la partecipazione al percorso formativo è completamente gratuita e non comporterà 
alcun costo per i partecipanti; 
 
Verificata, pertanto, la coerenza della suddetta iniziativa con le finalità istituzionali e gli obiettivi 
dell'Osservatorio regionale sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento e preso atto che 
la Fondazione Don Mario Operti Onlus non ha finalità di lucro e persegue esclusivamente finalità di 

solidarietà sociale, realizzando progetti quali l’inserimento nel mondo del lavoro, il problema della 

casa e l’accesso al credito; 
 
Visto l'art. 3, comma 1, lett. B) dei Criteri approvati dalla sopraccitata D.U.P. n. 197/2020 che 
prevede l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 

Visto in particolare il Capo VI, art. 24, “Modalità di intervento degli Organismi consultivi”, dei 
Criteri approvati con la sopracitata D.U.P. n. 197/2020; 
 
Preso atto dell'istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici del Settore Organismi Consultivi, 
Osservatori e Informazione allegata (DUP_Operti2021-All_ A) alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
Valutato di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e dell'Osservatorio sui fenomeni di 
usura, estorsione e sovraindebitamento alla realizzazione del percorso formativo "Educazione 
finanziaria come strumento d'inclusione finanziaria e recupero dell'autonomia economica: 
formazione di operatori", in collaborazione con la Fondazione Don Mario Operti Onlus; 
 
Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale e 
dell'Osservatorio al percorso formativo "Educazione finanziaria come strumento d'inclusione 
finanziaria e recupero dell'autonomia economica: formazione di operatori", presentato dalla 
Fondazione Don Mario Operti Onlus, in complessivi euro 10.320,00 che troveranno copertura 
finanziaria sul capitolo 16043 (trasferimenti ad enti privati), articolo 6 del bilancio del Consiglio 
regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario anno 2021; 
 



L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica di cui 
all'allegato A  che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, la 
partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e dell'Osservatorio regionale sui fenomeni di 
usura, estorsione e sovraindebitamento alla realizzazione del percorso formativo "Educazione 
finanziaria come strumento d'inclusione finanziaria e recupero dell'autonomia economica: 
formazione di operatori", in collaborazione con la Fondazione Don Mario Operti Onlus; 
 
2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e 
dell'Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento al progetto sopra citato, in 
euro 10.320,00; 
 
3. di dare atto che la spesa di euro 10.320,00 a sostegno dell'iniziativa troverà copertura finanziaria 
sul capitolo 16043, articolo 6 del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio 
finanziario anno 2021; 
 
4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 
 








